ПРОТОКОЛ  № 3

заседания Совета профилактики при  Полевосундырском ТО УБРТ администрации Комсомольского муниципального округа

Чувашской Республики

от 05.07.2023 г.

            Присутствовали : члены Совета профилактики

                                                           1. Салмина В.А.

                                                           2. Петрова И.Ф.

                                                           3.Голландцева Н.В.

                                                           4.Воронов В.В.

                                                           5.Шатилова Н.В.

                                                           6.Можаева А.Н.

                                                           7.Пыркина А.А.

   Кузнецов Михаил Петрович  - заведующий Нюргечинского СДК

  Приглашенные: Ефимов Сергей Алексеевич, Смолина Арина Львовна, Петров Алексей Петрович

Повестка дня:

1. Рассмотрение представления от 27.06.2023 №3892  о принятии мер по устранению обстоятельств , способствовавших совершению преступления

2. Об осуществлении мер, направленных на улучшение взаимодействия ОВД с органами местного самоуправления в предупреждении преступлений совершаемых в сфере семейно- бытовых отношений.

Выступили:

1. По первому вопросу выступила председатель Совета профилактики Салмина Валентина Алексеевна, подробно ознакомила с представлением (на счет Ефимова Сергея Алексеевича)

     -    Гражданин Ефимов С.А., будучи осужденным 29.03.22 г. Яльчикским районным судом ЧР, имея непогашенную судимость за преступление, совершенное с применением насилия, в ходе возникшей на почве ревности ссоры с Ефимовой Г.И., желая причинить физическую боль и телесные повреждения избил жену, Ефимову Г.И. В следствие чего Ефимова Г.И. получила телесные повреждения в виде ссадины и кровопотеки.

         Семья Ефимовых является субъектом Совета профилактики при Полевосундырским ТО. Членами Совета профилактики при ТО неоднократно посещали семью по месту проживания как подконтрольного субъекта.

Проводились профилактические беседы о вреде алкоголя, о правилах поведения в общественных местах. При посещении вел себя нормально, на замечания реагировал адекватно. Однако он нужных выводов не сделал. Своими умышленными действиями   совершил преступление.

       В территориальный отдел  жалоб и замечаний в отношении него от соседей и жителей ТО не поступало.

 (С приглашенными проведена профилактическая работа)

 2.По второму вопросу выступил участковый Шафигуллов Раниил Минсеетович. Он подробно ознакомил с информацией. Профилактика среди семей, состоящих   на учете в органах внутренних дел является действенным методом на граждан. Постоянные рейды приводят к повышению эффективной работы среди населения. Семейно-бытовое преступление – это результат разрешения общественно опасным деянием конфликта, возникшего между людьми, состоящими в определенных (в юридических и фактических) семейных (родственных) отношениях. Конфликты, приводящие к преступлениям в семейно-бытовой сфере, всегда связаны с самой личностью и ее поведением. Многое зависит от уровня зрелости, от того, готова личность или нет преодолевать противоречия законопослушным путем. Основные общесоциальные меры предупреждения семейно-бытовой преступности: обеспечение занятости населения; активизация социально-правового контроля, под которым понимается целенаправленная организация жизнедеятельности людей на основе законов, за нарушение которых неотвратимо следует гражданско-правовая, дисциплинарная, административная и уголовная ответственность . . Важным аспектом общей профилактики является борьба с пьянством и алкоголизмом, поскольку неумеренное употребление спиртного способствует потере самоконтроля, а, следовательно, и совершению преступлений.

Решение:

1.Представление от 27.06.2023 №3892  принять к сведению.

2 .Усилить работу по профилактике преступности среди жителей  Полевосундырского ТО:

- по разъяснению населению о недопустимости злоупотребления спиртными напитками,

пропаганде среди населения трезвого образа жизни, о недопустимости совершения преступлений, наступления уголовной ответственности за совершенные преступления.

3.  Проводить  профилактические   беседы с привлечением участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Комсомольский».

Председатель:                                                                                     В.А. Салмина

Секретарь:                                                                                           И.Ф. Петрова

2